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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 
 

 

Thực hiện Công văn số 6137/UBND-KGVX ngày 21/10/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; 

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả thực hiện thanh toán không dùng 

tiền mặt với những nội dung cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền 

Nhà trường đã phổ biến nội dung chỉ đạo của cấp trên tới toàn thể cán bộ, 

giảng viên và học sinh sinh viên. 

Tổ chức tuyên truyền về lợi ích, tính tiện lợi và an toàn của việc thanh 

toán không dùng tiền mặt, khuyến khích cán bộ, giảng viên và học sinh sinh 

viên sử dụng các hình thức thanh toán điện tử. 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện 

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-KHTC ngày 13 tháng 02 

năm 2023 về việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong toàn trường. 

Phòng Kế hoạch – Tài chính phối hợp với Ngân hàng Agribank chi 

nhánh Sơn La, BIDV Sơn La thiết lập các tài khoản thu học phí, lệ phí và các 

khoản dịch vụ thanh toán khác cho CBGV và HSSV. Phối hợp với các ngân 

hàng mở tài khoản miễn phí, cấp thẻ ATM và hướng dẫn sử dụng dịch vụ thanh 

toán điện tử cho sinh viên mới nhập học. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Đối với công tác thu học phí, lệ phí và các khoản dịch vụ 

100% học phí các lớp Cao đẳng, Trung cấp và các lớp liên kết đã được 

triển khai thu qua tài khoản ngân hàng. Giảm đáng kể thời gian và chi phí xử lý 

tiền mặt, hạn chế rủi ro thất thoát, sai sót trong quá trình thu nộp. 



2. Đối với các khoản thanh toán cá nhân 

100% cán bộ, giảng viên nhận tiền lương, tiền công, tiền thưởng, các 

khoản phúc lợi tập thể và các khoản thanh toán khác bằng chuyển khoản qua 

kho bạc nhà nước theo quy định. 

100% Học sinh sinh viên nhận học bổng, chi phí học tập, chế độ chính 

sách, khen thưởng bằng chuyển khoản qua kho bạc nhà nước theo quy định. 

Nhận thức của cán bộ, giảng viên và sinh viên về thanh toán không dùng 

tiền mặt được nâng cao rõ rệt. Các giao dịch được thực hiện nhanh chóng, an 

toàn, giảm áp lực cho bộ phận tài chính. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

Do học sinh sinh viên nhà trường đa số là HSSV vùng cao, người dân tộc 

thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo….cuộc sống còn nhiều khó khăn. HSSV nhà 

trường gồm nhiều độ tuổi khác nhau, có nhiều học sinh dưới 15 tuổi phải mở tài 

khoản qua hình thức giám hộ của phụ huynh, trong khi gia đình học sinh ở các 

bản xa trung tâm đi lại khó khăn nên để mở tài khoản ngân hàng cho các đối 

tượng học sinh này mất rất nhiều thời gian. Vì vậy Nhà trường đề nghị các ngân 

hàng mở rộng mạng lưới điểm giao dịch, cây ATM, hỗ trợ HSSV vùng khó 

khăn; đơn giản hóa thủ tục mở tài khoản, tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ 

HSSV trong quá trình sử dụng; xem xét miễn phí giao dịch liên ngân hàng cho 

HSSV và Nhà trường. 

Trên đây là báo cáo của Trường Cao đẳng Sơn La về việc báo cáo kết quả 

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT tỉnh Sơn La; 

- Ban Giám hiệu; 

- Lưu VT, KH-TC. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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